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گروه نفت و انرژی - مرجان کریمی- سال‌ها 
پس از آنکه دونالــد ترامپ با خروج از برجام و 
آغاز سیاست موسوم به »فشار حداکثری« وعده 
داد صادرات نفت ایران را به صفر خواهد رساند، امروز از 
دل همان ساختار سیاسی آمریکا صدایی شنیده می‌شود که 
عملًا به شکست این راهبرد اعتراف می‌کند. اظهارات اخیر 
مقام‌های ارشــد آمریکایی درباره بی‌اثر شدن تحریم‌های 
نفتی علیه ایران، تنها یک موضع سیاســی نیســت؛ بلکه 
اعترافی آشکار به ناکامی پروژه‌ای است که میلیاردها دلار 
هزینه سیاســی، اقتصادی و امنیتی برای واشنگتن در پی 
داشت. اکنون این پرســش بیش از هر زمان دیگری مطرح 
است که چرا بزرگ‌ترین عملیات تحریمی تاریخ نتوانست 

ایران را از بازار جهانی نفت حذف کند؟

از رؤیای ترامپ تا واقعیت بازار انرژی
وقتی ترامپ در ســال ۲۰۱۸ از توافق هسته‌ای خارج شد، 
تصور می‌کرد مهم‌ترین نقطه آســیب‌پذیری اقتصاد ایران 
را هدف گرفته اســت. نفت برای ایران نه‌تنها یک کالای 
صادراتی بلکه ســتون اصلی تأمین ارز، سرمایه‌گذاری و 
توسعه اقتصادی محسوب می‌شود. بر همین اساس، کاخ 
سفید با اعمال تحریم‌های گسترده علیه شرکت ملی نفت 
ایران، ناوگان حمل‌ونقل، بیمه‌ها، بانک‌ها و حتی خریداران 
نفت ایران، تلاش کرد راه‌های دسترسی تهران به بازارهای 

جهانی را مسدود کند.

از کاهش صادرات نفت ایران به صفر تا 
محروم‌کردن کشور از درآمدهای ارزی

اما آن‌چه در میــدان عمل رخ داد، با محاســبات طراحان 
تحریم فاصله داشــت. بازار جهانی نفت برخلاف تصور 
سیاســتمداران آمریکایی، یک بازار کاملًا سیاسی نیست. 
اقتصاد جهانــی به انرژی نیــاز دارد و هرگونه حذف یک 
تولیدکننده مهم می‌تواند تعادل عرضــه و تقاضا را بر هم 
بزند. همین مسئله موجب شد که پروژه حذف نفت ایران از 
بازار جهانی از همان ابتدا با چالش‌های جدی مواجه شود.

اعترافی که همه چیز را تغییر داد
اهمیت ســخنان اخیر مقام‌های آمریکایی در این است که 
برای نخستین بار یکی از اعضای ارشــد دولت آمریکا به 

صراحت اذعان می‌کند که تحریم‌ها نتوانسته‌اند صادرات 
نفت ایران را متوقف کنند.این اظهارات در واقع مهر تأییدی 
بر واقعیتی است که سال‌ها از سوی کارشناسان بازار انرژی 
مطرح می‌شــد؛ نفت ایران حتی در ســخت‌ترین شرایط 

تحریمی نیز راه خود را به بازار پیدا کرده است.
در واقع آنچه امــروز از زبان مقام‌های آمریکایی شــنیده 
می‌شــود، نه یک امتیاز سیاســی به ایران، بلکه اعتراف به 
شکست یکی از مهم‌ترین ابزارهای فشار اقتصادی واشنگتن 
اســت. تحریم‌ها قرار بود صادرات نفت ایران را متوقف 
کنند، اما در نهایت به مرحله‌ای رسیدند که خود مقام‌های 

آمریکایی از بی‌اثر شدن آن سخن می‌گویند.

پاسخ تهران؛ از مقاومت تا بازآرایی صادرات
در تمام ســال‌های تحریم، ایران صرفاً منتظر تغییر شرایط 
بین‌المللی نماند. صنعت نفت کشــور به تدریج خود را با 
شرایط جدید تطبیق داد و راهبردهای متفاوتی را برای حفظ 

صادرات در پیش گرفت.
تنوع‌بخشی به مشتریان، توسعه بازارهای آسیایی، استفاده 
از ظرفیت بخــش خصوصی، طراحی شــیوه‌های جدید 
تسویه مالی، تقویت دیپلماسی انرژی و افزایش همکاری 
با کشــورهای منطقه از جمله اقداماتی بود که امکان تداوم 

صادرات را فراهم کرد.
محســن پاک‌نژاد، وزیر نفت، نیز از ابتدای مسئولیت خود 
بر همین رویکرد تأکید داشت. او بارها اعلام کرد سیاست 
فشار حداکثری پیش از این آزموده شده و شکست خورده 
است و هرچه دامنه محدودیت‌ها افزایش یابد، صنعت نفت 
ایران نیز راهکارهای پیچیده‌تــر و کارآمدتری برای حفظ 

صادرات به کار خواهد گرفت.
امروز روشــن شــده اســت که این ســخنان صرفاً یک 
موضع‌گیری سیاســی نبود، بلکه پشــتوانه‌ای عملیاتی و 
اجرایی داشــت که نتیجه آن در آمارهای صادراتی کشور 

نمایان شده است.

آمارها چه می‌گویند؟
بررسی گزارش‌های بین‌المللی نشان می‌دهد صادرات نفت 
ایران نه‌تنها متوقف نشده، بلکه در سال‌های اخیر روندی 

افزایشی نیز داشته است.
براساس گزارش‌های اوپک، مجموع صادرات نفت خام و 

فرآورده‌های نفتی ایران در سال ۲۰۲۵ به بیش از دو میلیون 
بشکه در روز رسید. صادرات نفت خام نیز نسبت به سال 
قبل افزایش یافت و درآمدهای نفتی کشــور به بیش از ۴۵ 

میلیارد دلار رسید.
این ارقام در شرایطی ثبت شــده که ایران همچنان تحت 
شــدیدترین محدودیت‌های اقتصادی و مالی قرار داشته 
است. به بیان دیگر، آنچه واشنگتن به عنوان ابزار فلج‌کننده 
اقتصاد ایران معرفی می‌کرد، نتوانســت مانع حضور نفت 

ایران در بازارهای جهانی شود.
واقعیت آن است که نفت ایران همچنان مشتری دارد و بازار 
جهانی نیز به دلیل نیاز مستمر به انرژی، نمی‌تواند به سادگی 

از ظرفیت‌های تولیدی ایران چشم‌پوشی کند.

دولت چهاردهم و راهبرد افزایش صادرات
یکی از مهم‌ترین تفاوت‌های دوره اخیر با سال‌های گذشته، 
تمرکز بر افزایش ســهم ایران در بازارهای صادراتی بود. 
وزارت نفت دولت چهاردهــم از همان ابتدا اعلام کرد که 
صرفاً حفظ صادرات کافی نیست و باید مسیر رشد تولید و 

فروش نفت نیز دنبال شود.
بر همین اســاس، افزایش همکاری با کشورهای همسایه، 
توسعه دیپلماســی انرژی، جذب ســرمایه برای توسعه 
میدان‌ها، گســترش همکاری با پالایشگاه‌های خارجی و 
استفاده از توان بخش خصوصی در دستور کار قرار گرفت.
همین رویکرد سبب شــد رکورد صادرات نفت ایران در 
دی‌ماه ۱۴۰۳ شکسته شود و روند صادرات در ماه‌های بعد 
نیز استمرار پیدا کند. بسیاری از مؤسسات بین‌المللی انرژی 

نیز این روند را در گزارش‌های خود تأیید کرده‌اند.

جنگ؛ آزمون بزرگ صنعت نفت ایران
شاید مهم‌ترین آزمون صنعت نفت ایران نه در دوران تحریم 

بلکه در دوران جنگ رقم خورد.
بســیاری از تحلیلگران غربــی تصــور می‌کردند وقوع 
درگیری‌های نظامــی می‌تواند صادرات نفــت ایران را با 
اختلال جدی مواجه کند. اما آنچه رخ داد، نتیجه‌ای متفاوت 

داشت.
وزارت نفت اعلام کرد در طــول دوره جنگ نه تنها تولید 
نفت کاهش پیدا نکرد، بلکه صادرات نیز بدون وقفه ادامه 
یافت. این موضوع نشان داد صنعت نفت ایران در سال‌های 

گذشته به سطح قابل توجهی از تاب‌آوری رسیده است.
در واقع تجربه جنگ ثابت کرد کــه توانایی حفظ جریان 
صادرات نفت تنها به میزان تولید وابســته نیست، بلکه به 
مدیریت زنجیره تأمین، زیرساخت‌های لجستیکی، ناوگان 

حمل‌ونقل و شبکه مشتریان نیز ارتباط مستقیم دارد.

چرا تحریم شکست خورد؟
شکست سیاست به صفر رســاندن صادرات نفت ایران را 

می‌توان حاصل چند عامل دانست.
نخســت آنکه بازار جهانی نفت بــازاری انعطاف‌پذیر و 
پیچیده اســت و حذف کامل یکی از بازیگــران مهم آن، 
هزینه‌های سنگینی برای مصرف‌کنندگان و اقتصاد جهانی 
ایجاد می‌کند.دوم آنکه ایران طی سال‌های گذشته توانست 
شــبکه‌های فروش و صادرات خود را بازســازی کند و 

وابستگی به روش‌های سنتی تجارت نفت را کاهش دهد.
سوم آنکه بســیاری از کشــورهای مصرف‌کننده انرژی 
حاضر نبودند منافع اقتصادی خود را قربانی اهداف سیاسی 

واشنگتن کنند.
و در نهایت، استمرار تولید، توسعه زیرساخت‌ها و حضور 
نیروی انسانی متخصص در صنعت نفت ایران موجب شد 

تحریم‌ها نتوانند به هدف نهایی خود دست یابند.

اقتصادسرآمد؛ پایان یک رؤیای دست‌نیافتنی
امروز اعتراف مقام‌های آمریکایی بیــش از آنکه یک خبر 
سیاسی باشد، یک سند اقتصادی اســت؛ سندی که نشان 
می‌دهد بزرگ‌ترین برنامه تحریمی تاریخ معاصر نتوانست 

صادرات نفت ایران را متوقف کند.
واقعیت این اســت که نفت ایران از بــازار جهانی حذف 
نشد، درآمدهای نفتی کشور قطع نشد و صنعت نفت نیز از 
حرکت بازنایستاد. شاید تحریم‌ها هزینه‌ها را افزایش داده 
باشند و شاید مســیر صادرات را پیچیده‌تر کرده باشند، اما 

نتوانستند به هدف اصلی خود برسند.
اکنون پس از سال‌ها فشــار، تحریم، تهدید و حتی جنگ، 
همان طرفی که روزگاری از »صفــر کردن صادرات نفت 
ایران« سخن می‌گفت، ناچار شده به واقعیت اعتراف کند؛ 
اینکه نفت ایران همچنان در بــازار جهانی حضور دارد و 
رؤیای حذف آن، بیش از آنکه یک برنامه عملیاتی باشــد، 

یک آرزوی سیاسی بود؛ آرزویی که هرگز محقق نشد.

»سرآمد« بررسی می‌کند؛ 

چرا تحریم‌های 
بی‌سابقه آمریکا 

نتوانست صادرات نفت 
ایران را متوقف کند؟

اعتراف کاخ سفید به شکست پروژه »صفر نفت ایران«

5 انرژی
رفع تحریم‌های نفتی در مذاکرات سوئیس 

پیگیری شد

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران که در ترکیب هیأت 
مذاکره‌کننده جمهوری اســامی ایران به ســوئیس 
سفر کرده اســت، گفت که موضوع رفع تحریم‌های 
نفتی و معافیت‌های مرتبــط، در جریان گفت‌وگوها 

پیگیری شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، حمید بورد مدیر عامل 
شــرکت نفت ایران از اعضای هیات کشورمان در 
مذاکرات چهارجانبه صلح سوئیس طی گفتگویی از 
رفع محاصره و شروع صادرات نفت ایران از طریق 

خلیج فارس خبر داد.
وی گفت: در مرحله اول کشــتی‌های ایرانی از خط 
فرضی محدود شــده عبور کرده و به طرف مقاصد 

مورد نظر حرکت کرده‌اند.
وی ادامه داد: در روزهای گذشــته تقریبــاً نیمی از 
صادرات نفت یک ماه کشور به خارج از کشور صادر 
شده است و بعد از اجرای کامل تفاهمنامه صادرات 

به طور کامل ادامه خواهد یافت.
بورد افزود: در مذاکرات بحث سرمایه‌گذاری و رفع 
تحریم‌های نفتی به طور جدی پیگیری شــده است 
و اصلاحاتی نیــز در این زمینه به طــرف آمریکایی 
پیشنهاد شده است که امیدوار هستیم بتوانیم آنها را 

اجرایی کنیم.

مدیرعامل توانیر: ۴ هزار مگاوات از ظرفیت 
نیروگاهی در حملات دشمن آسیب دید

مدیرعامل شرکت توانیر با اشــاره به خسارت‌های 
وارد شــده به صنعت برق در حملات اخیر دشمن، 
گفت که با وجود آسیب به حدود ۴ هزار مگاوات از 
ظرفیت نیروگاهی و هدف قرار گرفتن بخش‌هایی از 
شبکه برق، همکاران صنعت برق توانستند در مدت 
کمتر از ۴۰ روز شبکه را بازســازی و برای عبور از 

تابستان آماده کنند.
به گزارش اقتصادســرآمد، محمد اله‌داد در نشست 
خبری با اشــاره به شرایط دشــوار صنعت برق در 
ماه‌های اخیر اظهار داشت: در جریان حملات دشمن، 
نزدیک به ۲ هزار نقطه از شــبکه برق کشور آسیب 
دید و بخشی از زیرســاخت‌های تولید و انتقال برق 
مورد اصابت قرار گرفت.وی افزود: در ابتدای فصل 
تابستان حدود ۴ هزار مگاوات از ظرفیت نیروگاهی 
کشــور، اغلب در نیروگاه‌هــای خصوصی، از مدار 
خارج شد، اما با تلاش شبانه‌روزی کارکنان صنعت 
برق در سراسر کشور، عملیات ترمیم شبکه با سرعت 
انجام شــد و بخش زیادی از این ظرفیــت به مدار 
بازگشت.اله‌داد با قدردانی از تلاش کارکنان صنعت 
برق، اعلام کرد: در این مدت همکاران ما در شبکه‌ای 
گســترده با طول بیش از یک میلیون متر از خطوط 
و تأسیسات برق‌رســانی فعالیت کردند و با وجود 
شرایط سخت، توانستند پایداری شبکه را حفظ کنند.
به گفته وی، در طول این دوره تعداد خاموشی‌های 
بیش از یک ساعت بســیار محدود بود، خاموشی به 
طور متوسط به ۴۵ دقیقه رســید و رضایت مردم از 

عملکرد شبکه برق برای ما ارزشمند است.
مدیرعامل توانیر با اشاره به اقدامات انجام‌شده برای 
آماده‌سازی شبکه در فصل گرما، گفت: پس از اعلام 
آتش‌بس، برنامه گسترده‌ای برای بازسازی شبکه و 
آماده‌ســازی آن برای تابســتان آغاز شد و در مدت 

کوتاهی بخش عمده شبکه آسیب‌دیده ترمیم شد.
وی از افزایش ظرفیت تولید برق کشــور خبر داد و 
خاطرنشان کرد: ظرفیت نصب‌شده نیروگاهی کشور 
اکنون به بیش از ۱۰۰ هزار مگاوات رســیده است و 
با وجود شــرایط جنگی، پروژه‌های توسعه صنعت 
برق متوقف نشد.اله‌داد با اشــاره به سرمایه‌گذاری 
انجام‌شده در شــبکه برق، ادامه داد: حدود ۲۲ هزار 
میلیارد تومان برای توســعه شبکه اصلی برق کشور 
هزینه شده و طول شــبکه برق کشور به حدود یک 
میلیون و ۴۸۰ هزار کیلومتر رسیده است.وی به توسعه 
تولید پراکنده نیز اشاره و اضافه کرد: در حال حاضر 
نزدیک به ۲ هزار نیروگاه کوچک و تولید پراکنده در 
کشور فعال هستند که بخشی از برق تولیدی خود را 
به طور مستقیم به مصرف‌کنندگان عرضه می‌کنند و 
این موضوع به تعادل عرضــه و تقاضای برق کمک 

کرده است.

عضو کمیسیون انرژی مجلس مطرح کرد:

تقویت دیپلماسی انرژی با تکیه بر صادرات 
خدمات فنی و مهندسی

عضــو کمیســیون انرژی 
گفت:تقویــت  مجلــس 
همــکاری با کشــورهای 
همســایه در حــوزه انــرژی هــای 
تجدیدپذیر؛علاوه بر تقویت دیپلماسی 
انرژی کشــور،فرصت مناســبی برای 
حضــور فعــال شــرکت‌های فنی و 
مهندســی و دانش‌بنیــان ایرانــی در 

پروژه‌های زیرساختی منطقه،است.
به گزارش اقتصادســرآمد،حمیدرضا عزیزی فارســانی با اشــاره به گسترش 
همکاری‌های ایران با کشــورهای دوســت و همســایه در حــوزه انرژی‌های 
تجدیدپذیر به خانه ملت گفت: توسعه انرژی‌های پاک امروز به یکی از محورهای 
مهم سیاست‌های کلان کشــور در بخش انرژی تبدیل شده و جمهوری اسلامی 
ایران طی این ســال‌ها با تکیه بر توان داخلی توانســته،دانش فنی شرکت‌های 
مهندسی و ظرفیت شرکت‌های دانش‌بنیان، پیشــرفت‌های قابل توجهی در این 

حوزه به دست آورد.
وی با اشاره به نشســت مشــترک مســئولان صنعت برق ایران با وزیر انرژی 
قرقیزستان،افزود: برگزاری چنین نشست‌هایی نشــان‌دهنده جایگاه رو به رشد 
صنعت برق ایران در منطقه اســت. ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشور از ۵ 
هزار مگاوات عبورکرده و بر اســاس برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، این ظرفیت تا 
پایان تابستان به ۷ هزار مگاوات افزایش می یابد،بنابراین امروز ایران علاوه برتأمین 
نیازهای داخلی، به مرحله‌ای رسیده که می‌تواند تجربیات، فناوری و خدمات فنی 
و مهندسی خود را در حوزه احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر، مدیریت مصرف و 

توسعه شبکه برق به کشورهای منطقه منتقل کند.
نماینده مردم اردل،فارسان در مجلس ،ادامه داد: همکاری با کشورهای دوست و 
همسایه مانند قرقیزستان، که از ظرفیت‌های قابل توجهی در حوزه منابع طبیعی و 
انرژی برخوردارند، می‌تواند زمینه‌ساز شکل‌گیری پروژه‌های مشترک در حوزه 
نیروگاه‌های خورشــیدی، بادی و همچنین نوسازی شبکه‌های برق باشد. چنین 
تعاملاتی علاوه بر تقویت دیپلماسی انرژی کشور،فرصت مناسبی برای حضور 
فعال شرکت‌های فنی و مهندسی و دانش‌بنیان ایرانی را در پروژه‌های زیرساختی 

منطقه فراهم می‌کند.
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